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Tax reform is on the horizon. While proponents 

are cautiously optimistic that investor-based 

tax credit programs (e.g., the low-income 

housing tax credit, the historic rehabilitation 

tax credit, new markets tax credit and renewable 

energy tax credits) will survive tax reform, there 

is a question of whether tax reform will negatively 

impact the amount of available tax credit equity for 

these highly successful and popular programs. There 

is also the prospect of a federal infrastructure credit, 

substantially increasing the amount of credits in the 

marketplace.

Tax Rates and Corporate Tax Capacity
Tax credit finance is driven almost exclusively by 

corporate investors that are taxed as “widely-held” C 

corporations. 

President Donald Trump is proposing a reduction 

in the corporate income tax rate from 35 percent 

to 15 percent and Republicans in the House of 

Representatives are proposing a reduction of the 

corporate income tax rate to 20 percent.

These reductions in the tax rates could result in less 

overall tax capacity for C corporations.  As a result, 

these “widely-held” C corporations may decide to 

invest less in tax credits.

The reduction of corporate income tax rates may also 

make depreciation deductions less attractive to these 

same investors.

“Significantly lowering the effective corporate tax rate 

could result in a reduction of corporate tax capacity,” 

said Jeff Whiting, CEO of City Real Estate Advisors, 

a prominent syndicator of the low-income housing 

tax credit (LIHTC).

In a supply-and-demand market, the result could 

be falling tax credit prices, with the prospect of 

transactions unable to close due to a gap in the 

transaction’s capital stack.

The Tax Equity Marketplace for Individuals
So, what about individual investors?
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While President Trump is proposing an income tax 

rate reduction from 39.6 percent to 35 percent for 

individuals, this rate reduction is nowhere near as 

significant as what is being proposed for C corporations.

In addition, for most of the investor-based tax credit 

programs, a dollar of tax depreciation will be worth 

more to an individual than to a C corporation.

Substantial restrictions put in place in the 1980s, 

however, have posed significant challenges for 

individuals to participate in the tax equity marketplace.  

These same restrictions generally do not apply to 

“widely-held” C corporations.

Restrictions on Individual Investors
The passive activity loss and credit rules limit the ability 

of an individual investor engaged in a passive activity 

to use losses and credits generated from such activity 

against income (and the tax liabilities) from other non-

passive activities, according to Section 469 of the Internal 

Revenue Code. An activity is generally considered to be 

passive unless the individual participates in the activity 

at a certain level. This is generally determined based 

upon the amount of hours the individual spends on 

such activity in a taxable year. Certain activities such 

as leasing are generally considered passive regardless of 

an individual’s level of participation.

For example, a physician not engaged in the hotel 

business would be unable to use historic tax credits 

generated from his or her investment in a limited 

liability company that is operating a hotel which 

underwent a historic rehabilitation against his or her 

tax liability from practicing medicine. The physician’s 

income tax credits are considered to be generated from 

a passive activity and the physician’s tax liability from 

practicing medicine is considered to be generated from 

a non-passive activity.

Also, at-risk rules may prevent individuals from fully 

obtaining tax credits and using losses generated from 

the proceeds of nonrecourse financing where project-

level debt is involved. Unless an exception applies, an 

individual investor would need to personally guarantee 

the project-level debt to avoid the negative impact of 

the at-risk rules, a problematic requirement for most 

transactions.

These rules have created significant barriers for 

individual investors to participate in the tax equity 

marketplace.

Ripe for Change?
Changes in the tax code to the passive activity loss and 

credit rules and the at-risk rules would be needed to 

create a more level playing field for individual investors.
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*IRS Statistics of Income 2016, Publication 4198 (Rev. 7-2016) Catalog 
Number 36580V, Department of the Treasury
**Summary of collections, before refunds

$1,759,740
$1,022,359

$389,889

$77,202 $17,953 $2,089

Individual Income Tax

Federal Tax Revenue in 2015* (in millions)
$3.26 Trillion**

Corporate Income Tax
Employment Taxes

Excise Taxes
Estate Tax
Gift Tax

w
w

w.novoco.com
 

 M
ay 2017

2

SPECIAL FEATURE



continued from page 2

The passive activity loss and credit rules and the at-

risk rules were enacted in the tax code decades ago 

to combat abusive tax shelters. These exclusively tax-

driven transactions were largely devoid of any economic 

value.

One approach would be for Congress to expand the 

exceptions to the passive activity loss and credit rules 

and the at-risk rules so that these limitations would 

not apply to investor-based tax credit programs.  These 

rules already contain exceptions, most notably for the 

oil and gas and real estate industry. 

 

An exception for investor-based tax credits would 

foster a more robust investor base in well-established 

programs that have been specifically designed by 

Congress to stimulate the investment of private capital.

Not taking into account the impact of tax reform, the 

federal government collects more than four times as 

much income-tax revenue from individuals than from 

corporations.

As Steven F. Mount, a prominent tax attorney of Squire 

Patton Boggs observed, “A limited exception from the 

current restrictions for individuals could provide a 

controlled means to allow individuals to participate 

in tax equity, while not opening up the floodgates of 

abusive tax shelters from the past.”

Summary
Tax reform presents a unique opportunity to rethink 

the strategic direction of the tax code. Why should 

individuals not enjoy greater parity with C corporations 

in tax credit investing–particularly where the tax credit 

programs have been well policed and provide effective 

investments in important social objectives? A limited 

exception to the passive activity loss and credit rules 

and at risk rules would allow an individual market to 

flourish, and reverse a possible shortage of available tax 

equity resulting from tax reform. ;

James D. Howard Jr. is the CEO of Dudley Ventures. Marc L. Schultz is 

a partner at the law firm of Snell & Wilmer L.L.P. and chairs the firm’s 

tax credit finance practice.

This article first appeared in the May 2017 issue of the Novogradac Journal of Tax Credits. 

© Novogradac & Company LLP 2017 - All Rights Reserved

Notice pursuant to IRS regulations: Any U.S. federal tax advice contained in this article is not intended to be used, and cannot 

be used, by any taxpayer for the purpose of avoiding penalties under the Internal Revenue Code; nor is any such advice intended 

to be used to support the promotion or marketing of a transaction. Any advice expressed in this article is limited to the federal 

tax issues addressed in it. Additional issues may exist outside the limited scope of any advice provided – any such advice does 

not consider or provide a conclusion with respect to any additional issues. Taxpayers contemplating undertaking a transaction 

should seek advice based on their particular circumstances. 

This editorial material is for informational purposes only and should not be construed otherwise. Advice and interpretation regarding 

property compliance or any other material covered in this article can only be obtained from your tax advisor. For further information 

visit www.novoco.com.

Novogradac Journal of Tax Credits 

 

M
ay 2017

3

SPECIAL FEATURE



ADVISORY BOARD
LOW-INCOME HOUSING TAX CREDITS
Bud Clarke	 BOSTON FINANCIAL INVESTMENT MANAGEMENT

Jana Cohen Barbe	 DENTONS

Tom Dixon	 BOSTON CAPITAL

Rick Edson	 HOUSING CAPITAL ADVISORS INC.

Richard Gerwitz	 CITI COMMUNITY CAPITAL

Rochelle Lento	 DYKEMA GOSSETT PLLC

John Lisella	 U.S. BANCORP COMMUNITY DEV. CORP.

Philip Melton	 BELLWETHER ENTERPRISE

Thomas Morton	 PILLSBURY WINTHROP SHAW PITTMAN LLP

Mary Tingerthal	 MINNESOTA HOUSING FINANCE AGENCY

Rob Wasserman	 U.S. BANCORP COMMUNITY DEV. CORP.
	

PROPERTY COMPLIANCE
Michael Kotin	 KAY KAY REALTY

Michael Snowdon	 HIGHRIDGE COSTA HOUSING PARTNERS

Gianna Solari	 SOLARI ENTERPRISES INC.

	

HOUSING AND URBAN DEVELOPMENT
Flynann Janisse	 RAINBOW HOUSING

Ray Landry	 DAVIS-PENN MORTGAGE CO.

Denise Muha	 NATIONAL LEASED HOUSING ASSOCIATION

Monica Sussman	 NIXON PEABODY LLP
	

NEW MARKETS TAX CREDITS
Frank Altman	 COMMUNITY REINVESTMENT FUND

Merrill Hoopengardner	 NATIONAL TRUST COMMUNITY INVESTMENT CORP.

Scott Lindquist	 DENTONS

Matthew Philpott	 U.S. BANCORP COMMUNITY DEV. CORP.

Ruth Sparrow	 FUTURES UNLIMITED LAW PC

Elaine DiPietro	 BLOOMING VENTURES LLC
	

HISTORIC TAX CREDITS
John Leith-Tetrault	 NATIONAL TRUST COMM. INVESTMENT CORP.

Bill MacRostie	 MACROSTIE HISTORIC ADVISORS LLC

John Tess	 HERITAGE CONSULTING GROUP
	

RENEWABLE ENERGY TAX CREDITS
Bill Bush	 STEM INC.

Benjamin Cook	 NEXTPOWER CAPITAL

Jim Howard	 DUDLEY VENTURES

Forrest Milder	 NIXON PEABODY LLP

EDITORIAL BOARD
PUBLISHER 

Michael J. Novogradac, CPA

EDITORIAL DIRECTOR

Alex Ruiz

TECHNICAL EDITORS

Michael G. Morrison, CPA
James R. Kroger, CPA
Owen P. Gray, CPA

Thomas Boccia, CPA
Daniel J. Smith, CPA

	

COPY
SENIOR EDITOR

Brad Stanhope

ASSIGNMENT EDITOR 		              SENIOR WRITER

Teresa Garcia Mark O’Meara

CONTENT MANAGEMENT SPECIALIST 

Elizabeth Orfin

CONTRIBUTING WRITERS

Nicole Crites 
James D. Howard Jr.
Forrest Milder

Marc L. Schultz
John Tess
Jason Watkins

	

ART
CARTOGRAPHER

David R. Grubman

PRODUCTION

Alexandra Louie
James Matuszak

Jesse Barredo

	

CONTACT
CORRESPONDENCE AND EDITORIAL SUBMISSIONS

Alex Ruiz
alex.ruiz@novoco.com
415.356.8088

ADVERTISING INQUIRIES

Carol Hough
carol.hough@novoco.com
415.356.8040

EDITORIAL MATERIAL IN THIS PUBLICATION IS FOR INFORMATIONAL PURPOSES ONLY AND SHOULD NOT 
BE CONSTRUED OTHERWISE.

ADVICE AND INTERPRETATION REGARDING THE LOW-INCOME HOUSING TAX CREDIT OR ANY OTHER 
MATERIAL COVERED IN THIS PUBLICATION CAN ONLY BE OBTAINED FROM YOUR TAX ADVISOR.

© Novogradac & Company LLP
2017 All rights reserved.

ISSN 2152-646X

Reproduction of this publication in whole or in part in any form without written permission from the publisher is prohibited by law.

w
w

w.novoco.com
 

 M
ay 2017

4

CREDITS


